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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Dar Iki Vasaros Fadidinkim Kiekvieną SLA Kuopą Nariais
ĮTARTINI MASKVOS TIKSLAI 

PABALTIJO KRAŠTUOSE
Pilietinis karas Laose

ESTIJA, LATV IJA IK LIETI VA SUDARYS ŪKINĮ REGIO 
N J. EKONOMINIAIS TIKSLAIS PRISKIRIAMA PRIE LIE

TUVOS KARALIAUČIAUS SRITIS. SIEKIA PABALTIJĮ 
DAUGIAU SULIETI SU SOV. RUSIJA

V. TV1RBUTAS

Vakarų didžioji spauda at
kreipė dėmesį į naujus Sovie
tų Rusijos,. patvarkymus Pa
baltijo kraštuose. Apie juos 
prasitarė pats Chruščiovas, 
kovo 12 d. ūkio darbuotojų 
dideliame pasitarime Maskvo
je pare’kšdamas, jog norįs 
pateikti kaikurių pasiūlymų, 
kaip specializuoti Rusijos fe
deracijos šiaurės vakarų sri
čių, Baltarusijos ir ^Pabaltijo 
respublikų žemės ūkį. Esą, šį 
didelį rajoną reikia paversti 
pieninės - mėsinės gyvulinin
kystės zona.

Jau iš šios Chruščiovo užuo
minos buvo galima suprasti, 
kad Maskva turi paruošusi ko
ki tai planą, liečiantį Pabalti
jo kraštus. Reikalas kiek dau
giau išryškėjo vakarų ekono
minio rajono plačios apimties 
kovo 26 dienos posėdy Vilniu
je, kuriame buvo atstovauja
ma Estija' ir Latvija, o taip 
pat ir Karaliaučiaus sritis 
(sovietų pavadintam Kalinin- 
giadų). Tuoj po šio posėdžio 
okupuotos Lietuvos spauda 
pranešė, kad koordinavimo ir 
planavimo tarybos nariais pa
tvirtinti taip pat Kaliningrado 
s’ities darbuotojai. n°s tos 
srities įmonėms vadovauti yra 
pavesta Lietuvos liaudies li
lt io tarybai.

Tolimesnė sovietų pradėto 
Pabalty plano eiga buvo at
skleista Rygoje. Žinomas dien- 
laštis New York Times ba
landžio 11 dienos laidoje pa
tašė apie* įvykusią balandžio 
11-12 d. Rygoje Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos aukštų val
džios pareigūnų konferenciją, 
kurios svarbiausiu kalbėtoju 
buvo Aleksei Adžubei, komu
nistų partijos centrinis parei- 
l unas ir valdžios laikraščio c > 

“Izvestija” redaktorius'. Apie 
ką kalbėjo Maskvos atsiųstas 
Adžubei ir kokius nurodymus 
oavė pabaltiečiams, nepaskelb
ta, tačiau tuoj po šios konfe
rencijos visų pavergtų kraštų 
spauda propagandiniais strai
psniais pasmerkė “vietininkis- 
l.umą,” ragindama kovoti su 
“lokalizmu,” atseit, su tais, 
kuri'* rūpinasi tik savo krašto 
reikalais, skatino daugiau ug
dyti tautu draugystę, daugiau 
'Žiūrėti komunistų partijos 
tikslų ir siekimų.

New York Times aiškina, 
kad Sov. Sąjunga ruošia Im
lia Pabaltijo respublikų poli
tinei ir ekonominei konfedera
cijai. Laikraštis savo straips
nį pavaizduoja žemėlapiu, ku
riame Estija. Latvija ir Lietu
va pažymėtos, kaip vakarų bi
kinis regionas Prie Lietuvos, 
kaip matomi' iš ž< melapi*' 
\ ra priskirta Karaliaučiaus 
sritis, bet. anot laikiaščio. 
konominiu ir ūkiniu tikslu 
Politiškai ir toliau Karaliau 
čius lieka Rusijos fcderin 
dalimi.

Pabalti įos kraštai, kurie 
Maskvos planavimu paverčia
mi vakarų ('konominiu regijo- 
nu. Ryškia linija pažymėta 
Karaliaučiaus sritis, prijun
giama prie Lietuvos ūkiniais 
tikslais.

Praėjusių savaitę Laos.' ko
munistų daliniai pradėjo nau
jas kovas prieš neutraliąsias 
krašto jėgas. Laose, Indokini- 
jos valstybėj karas tarp įsi
veržusių komunistų ir1 teisė
tos krašto vyriausybės kariuo
menės prieš metus buvo su
stabdytas, sudarius koalicinę 
vyriausybę, į kurią buvo įsi
leista ir komunistų atstovai. 
Jau tada buvo pranašauta, 
kad komunistai padarytos su
tarties nesilaikys. Tie spėlioji
mai pasitvirtino.

Nauji puolimai vakarui są
jungininkams, o taip pat kai
myniniams nekomunistiniams 
kraštams Tailandu! ir Pietų 
Vietnamui, sukėlė didelių rū
pesčių. Amerika ir jos sąjun
gininkai pradėjo diplomatinius 
žygius kovoms sulaikyti. Kar
lu svarstoma ir ginkluotos pa
galbos pasiuntimus. Esą. ko
munistai pažadėję laikinai ko
vas sulaikyti.

z ■■■■■■■■ '« *

CHICAG1EČIAI PAGERBS POVILĄ DARGI

Ko siekia sovietai naujais
patvarkymais?

KRUš< IOVAS NOKI PRE
KIAUTI SU KAPITA

LISTAIS

PATARTINA NUMATYTI, KIEK NAU
JŲ NARIŲ ĮRAŠYTI Į SAVO KUOPĄ

Pirmoje eilėje Maskva, da
rydama ūkinius pertvarky
mus, neabejotinai siekia savo 
politinių tikslų. Netenka ma
nyti. kad Pabaltijo kraštai 
gali sudaryti ūkinę konfede
raciją, kaip mini New York 
Times. Konfederacijos arba 
valstybių sąjungos pagi indą 
sudaro šutai tis, sudar yta 
tarp laisvų ir suvereninių val
stybių. Tuo tarpu Pabaltijo 
kraštai, kaip okupuoti, neturi 
suvereninių teisių nei galios 
sutartims sudaryti, jie tik 
vykdo okupacinės valdžios pa
diktuotus reikalavimus.

Pabaltijo kraštai, kaip at 
iodo, turi būti pajungti dar 
didesnei Maskvos kontrolei, 
centralizacijai ir ukinim iš
naudojimui. Svarbiausia bene 
bus tas, jog ('konominiu pa
tvarkymų priedanga, Maskva 
pradeda vykdyti didesnį Pa
baltijo kraštų suliejimą su So
vietų Rusija. Daugiau kylan
tys reikalavimai panaikinti so
vietų kolonializmą Pabaltijo 
kraštuose, sovietams tampa 
labai nepatogiu klausimu ir 
reikalu. Todėl Maskva ir sku
binasi Pabaltijį daugiau sulie
ti su Sov. Rusija. Nori, kad 
r nyktų tų kraštų vardai ir 
iu teritorijų ribos. Chruščiov 
jau dabar Pabaltijo kraštus 
vadina Rusijos šiaurės vakarų 
sritimi, lygiai tuo pačiu var
du, kurį primetė Lietuvai ir 
kitiems caristiries Rusijos oku
pacija.

VALYMAI IR 
TURKMĖNIJOJE

I ’o Kazachstano n kit .į i <

publikų, ati jo "val\ mų ‘ cik 

ir Turkm nijos respublikoje 

Pagal “Pravdos pram urna

| >a 14 1 ;ų buvo paša Imti 1 <

nbhkos A. Sovieto pu mum
as ir nm tarybos į 11 mum
as. .Ii< pakaltinti prisitle
lie meid vii n. s garny b< >s a t s
k 1 nu >

Iš kovo 18 d. Kruščiovo
laiško partijos CK matyti, kad 
Kremliaus vyr. varovas sie
kia žemės ūkio gaminius pa
siūlyti ir pasaulio rinkai. Ni
kitos Kr uščiovo nuęmone, so
vietų žemės ūkis turįs paten
kinti ne tik vidaus poreikius, 
bet sudaryti ir rezervų. Rei
kėtų tuos produktus parduoti 
Rytų bloko kraštams, ypač 
tiems, kurie iš sovietų nuolat 
įsigydavo javų, mūsos ir kt.

Kruščiovo žodžiais, tie že
mės ūkio rezervai turėtų įga
linti. jei tai atrodytų reikalin
ga. vykdyti prekybą ir su ka
pitalistinėmis rinkomis.

VAKARUOSE PATEKAU-Į 
PRAGARI...

Iš Šilutės rajono į Vak. Vo
kietiją su motina išvykusi 
Brigita Kuncaitė Šilutės laik
raštyje “Komunistinis Dar
bas” paskelbė graudų ir ko
munistams mielą pasisakymą 
apie gyvenimą Vakaruose.

Brigita savo laiškn draugei 
rašė: “tiesiog į pragarą pa
kliuvau, o ne į laisvę... Aš 
Vokietijoje jaučiuos, kaip ka
lėjime už grotų, visi svetimi 
' ridai, aš ilgiuosi namų, dabar 
tik supratau, kas yra tėviš
kė...'

Dabar belieka laukti, kaip 
pagyvenusi laisvose' šalyse, 
Brigita pasijus, jei sugalvos 
grįžti atgal į “rojaus gyveni
mą.” Jai teks graužtis, kaip 
n kitiems, per gi cit nusivylu
sioms Vakaruose siaučiančiu 
“pragaru.”

GANDAI APIE KRl >( IO\ \

Eina gandai, kad Krusėio- 
vas art imo je ateit yj< mrn.J. - 
no pirmininko part įgas pi i b i
rias jaunesnio amžiaus vyrui 
i’ pats pasitiksiąs komunistų 
pa 111 j<>s sek n t oi mm I ’a na - 

lai buvo padalęs ir Stalinas. 
I uris ne būdamas mini.ui’iu 
pirmininku visą valdžią buvo 
j t inęs ir laik savo rankos*

Kiekvienais metais Amerikos Lietuviu Tautinė Sandara 
pagerbia musij tautai ir visuomenės gerovei pasidarbavusį as
menį. šiais metais tokiu asmeniu \ ra parinktas Susivieni jimo 
Lietuvių Amerikoje' prezidentas Povilas P. Dargis, kuriam pa
gerbti Sandara gegužės 5 dieną ruošia banketą Lietuvių Audi
torijoj, Chicagoje.

Tenka pažymėti, kad Povilas P. Dargis Sandaros nariu 
yra nuojiat atvykimo į Ameriką dienos ir daugiau kai per 30 
metų dirbdamas toje organizacijoje, 5 ra palikęs joje n skins 
savo veiklos pėdsakus, šiuo metu Povilas P. Dargis yra ne 
tik SLA prezidentu, l>et kartu Sandaros centro valdybos vice
prezidentu, Amerikos Lietuvių Tarybos valdybos vicepirminin
ku ir plačiai reiškiasi \ isoje Amerikos lietuvių veikloje. San
dara, vertindama savo žymaus nario nuopelnus, jo garbei ruo
šia banketą..

Skambiu vardu pradėtas naujas vajus, kaip tikimės ir si ■- 
kianie. turėtų duoti musų visų bendro darbo didesnius vaisius 
Vajus turi paliesti platesnius visuomenės sluoksniu, kad galė
tumėm daugiau lietuvių įjungti 1 Susivienijimą laibai svarbu, 
jog šiame vajuje musų kuopos padidėtų naujais nariais, nes 
tik būdami gausesni pajėgsime išvystyti didesnę veiklą ir at 
likti žymesnius darbus Bet kalbant apie kuopų padidėjimą, 
nereikia n°i įrodinėti, kad jos augimu tenka pasirūpinti pačiai 
kuopai, jos organizatoriams ir veikėjams.

Našesniam vajaus darbui pasiekti kiekvienai kuopai rci 
kia apsvarstyti naujų narių įrašymo reikalus. Tai vienas i.’ 
pagrindinių klausimų, kuris turėtų būti aptariamas kiekviena
me kuopos susirinkime. Svarstant šį klausimą nei viena kuo
pa neturėtų išleisti iš dėmesio, kokie yra vi 'tos galimumai nau
jiems nariams gauti. Labai pravartu iš anksto numatyti, kiek 
kuopa gali tikėtis naujų narių įrašyti. Nustatant tokį skai
čių teks sudaryti kandidatų sąrašą ir pagal jį aplankyti kiek
vieną į kuopą numatytą lietuvį.

Be abejo, kad gausesnės nariais kuopos, veikiančios di
desnėse lietuviu kolonijose, Diri platesnius galimumus gauti 
naujų narių. Tačiau nei mažos kuopos išturėtų pamiršti va
jaus reikalų. Svarbu, kad kiekviena kuopa, didelė ar maža, 
pagal savo jėgas pasistengtų padidinti kuopą bent keliais nau
jais nariais.

TALKININKAI KIM ORGANIZATORIAMS

Piktai Atsiliepia Net Apie Tėvę

Sii kiant kuopom naujo prieauglio ir norint gauti numaty
tą narių skaičių, vajaus darbe turime turėti daugiau talkinin
kų. Darbas nėra lengvas ir jo viso negalime uždėti ant vieno 
organizatoriaus pečių. Todėl visai teisingai Vajaus Komisija 
skatina kuopas turėti daugiau organizatorių ir talkininkų. 
Kuopos talka turi būti visuotina ir’ visokeriopa — patys nariai 
turi nurodyti 01 ganizatoriams naujus aplikantus. juos paska
tinti. supažindinti su SLA tikslais ir uždaviniais, o taip pat 
išplatinti spausdintą informaciją, kuria SLA (antras yra ap
rūpinęs visas kuopas.

T'ik visi nuoširdžiai talkininkaudami ir prisidėdami bet 
kuriuo budu prie Naujosios Aušros vajaus, galėsime padidinti 
SLA kuopas. Didi'sncinis ir naujomis jėgomis išvystysime di
desnį veikimą visuomenės, organizacijos ir narių gerovei.

Mask vos “Komsomolsk a ja 
Pravda" paskelbė prieš 2 me
lus į Lietuvą iš JAV grįžusio 
;š JAV Drąsučio šovos straip- 
J nį, pavadinta “Gangsteriai 
kreipėsi nt' tuo adresu.” šį 
straipsnį persispausdinęs Vil
niaus “Komunistas” (3 nr.) 
nurodė, kad D. šova davęs 
“atkirtį" vienam iš “pasiu
čiausių" senatoriui Kcatingui. 
pateikusiam rezoliuciją Lietu
vos išlaisvinimo reikalu. Pusė 
šovos straipsnio skirta pulti 
“išsilaisvinimo grup ms.” jis 
piktai atsiliepė ir apie savo 
tėvą, esą. buvus VLIKo “kari
nio sekretoriaus viršininku." 
“verbavusiam žmones ardoma
jam darbui Tai Lietuvoje, 
palaikiusiam glaudžiausius ry
šius su Amerikos žvalgybos 
< 1 ganais..’.’

Toliau nurodė kad "lai. - 
vmtojai vėliau du bę neb* 
taip uoliai, no* :ę žvalgybos 
palankumo 11 jo tėvas buvęs 
i mostas 1 gatvę Dai puoli s 11
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DVASIA PANEVĖŽIO
GATVĖSE

Kovo men. antrojo pust je 
Panevėžy lank-si moksleiviai, 
atvykę iš Leningrado. Gruzi
jos. Armėnijos, Ukrainos ir 
] itų respublik į. Ji buvo ap
gyvendinti moksleivių namuo
se ir dalyvavo vad t,nitų 
draugyst festivalyje. I *>uvo 
ir šalia rusiškų, giuzim l;ų 11 
U. dainų, skambėjusi ir lietu
vių liaudies melodija Dai bu
vo ir sporto rungtynes.

Vilniaus radijas gyrėsi p< 1 
!• is dienas Panevėžio galvose 
buvę kalbama beveik l.)-kos 
1 espublikų kalbomis 1 E 1
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SLA m čiopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti no
rėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
senes!? adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

SVARBU ŽINOTI
TĖVYNĖS 
BENDRADARBIAMS

Štai, šioje skiltyje, kiek 
aukščiau, yra parašyta, kad 
SLA kuopų pranešimai ir sku
bus raštai redakcijai reikia 
siųsti nevėliau krf\ prieš sa- 
\aitę laikraščio numeriui iš
einant. Tačiau ne visi kuopų
korespondentai ir bendradar
biai kreipia dėmesį j šį pagei
davimą. Dažnai skubus prane
šimai atsiunčiami tada, kai 
mašina laikraštį jau spausdi
na. Tuo atveju jau sunku ži
niai patekti į tos pačios sa
vaitės laikraščio numerį.

Tai kada siųsti laikraščiui 
skubų pranešimą, kai norima, 
jog jis butų atspausdintas ar
timiausioje laidoje? Juo anks
čiau korespondencija yra gau
nama, tuo geriau. Bet jei no
rima, kad pranešimas butų iš
spausdintas kitos savaitės nu
meryje, tai reikia jį išsiųsti 
iš savo vietos tokiu apskaičia
vimu. kad korespondencija r< - 
dakciją pasiektu bent penkta
dienį. Gautas kuopos praneši
mas penktadienį, jei jis yra 
skubus, visada patenka į at
einančios savaitės Tėvynės 
laidą.

Labai skubi žinia, jei ji gau
nama pirmadienį iš ryto, taip 
pat dar gali patekti į tos pa
čios savaitės Tėvynę. Bet ge
riau yra, j°i ji redakciją pa
rlekia bent praėjusios savai
tės pabaigoje. Antradienį laik
raštis jau buna sustatytas ir 
atiduodamas spausdinti. Tre
čiadienio rytą Tėvynė, pažy
mėta tos savaitės penktadie
nio data, jau pristatoma paš
tui ir siuntinėjama skaityto
jams, v

Toks yra Tėvynės išleidimo 
kalendorius. Tenka tikėtis, 
kad bendradarbiai, jį žinoda
mi, geriau supras, kada rei
kia Tėvynei pasiųsti skubų 
pranešimą ar žinią, kad ji pa
tektų j artimiausią laikraščio 
laidą. Taip pat laiku atsiųsta 
korespondencija palengvina ir 
patį laikraščio paruošimą.

A. S<1.

Aliquippa, Pa.
ST.A 217 kuopos narių su

sirinkimas bus gegužės 5 d .
kmadi nį. 6 vai vak.. 1501 

Green St Visi nariai kviečia
mi dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti SLA 
g< rovei

J. Plečkaitis, sekret.

Nuo 1s-io šimtmečio keli 
lukštam įai leidinių daugiau 
negu 50-tyj< kalbų pasirodė 
šiame krašte. Dauguma jų ini- 
11 aukė 1< idimą , susijungė su 
kitais leidiniais ar savo kalbą 
pakaitė i angių kalbą Iki 1962 
metų apie 76s svetimomis kal
bomis laikraščių vis dar te
bėra gyvi ir turi cirkuliam ją 
krašte netoli 5 milijonų, kas 
tur but sudaro dvigubai di
desnį skaič ių negu pačių skai
tytojų.

30-čiai milijonų emigrantų, 
r t vykusių į JAV iš neaugtų 
kalbą vartojančių kraštų, A- 
rnerikos spauda svetimomis 
kalbomis buvo jiems daugiau 
negu tik ryšys su tautine kul
tūra ir įvykiais namie. Ši 
spauda taip pat palaikė nau
dingas ir laiku panaudotas .in
formacijas apie Ameriką, in
terpretavo naują ir dažnai ste
binantį gyvenimo būdą ir reiš
kė bei formavo savo opiniją.

Svetimos kalbos laikraščio 
skaitytojas reikalauja daugiau 
\š savo laikraščio, negu Ame
rikos spaudos skaitytojas. Jo 
priklausomumas yra didesnis 
ir jo interesai dažnai plates
ni. Kai emigracija buvo pa
čiame aukštume ir skaitytojas 
tik ką atvykęs, jo reikiamu- 
rsai buvo labai skubus ir prak-

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS 
TRADICINE IŠVYKA - GEGUŽINĖ

Kaip daugelį metų, taip ir 
šiemet, musų kuopa rengia 
metini išvažiavimą gegužės 5 
dieną, Sans Souci parke. La
bai puiki vieta, iš visų pusių 
patogus privažiavimas. Kaip 
į pirmą šių metų išvyką tiki
mės sulaukti daug svečių ne
tik iš plačios apylinkės, bet ir 
iš tolimesnių miestų: Scran
ton, Binghamton, Easton, Ma- 
hanoy City bei Shenandoah. 
Su šia gegužine mes atidary
simi šio pavasario išvykų se
zoną Wilkes-Barre apylinkėj 
G kur kitur geriau ir sma
giau galima butų laiką praleis
ti, jei n° tyrame ore prie di
džiojo stando SansSouci parke.

Visiems bus linksma ir ma
lonu susitikti. Visi kartu, se
ni ir jauni, maži ir suaugesni, 
smagiai ir linksmai, geroj nuo
takoj laiką praleisim.

Kuopos vardu kviečiu visus 
lietuvius atvykti ir dalyvauti 
gegužinėje. Musų mielos mer
gelės visus pasitiks ir kuoge- 
riausiai pavaišins.

Veiks bufetas su užkan
džiais ir gėrimais. Musų gė
los šeimininkės turės paga
minusios skaniu valgių. Pa
galiau, supinsime keletą gra
žių liaudies dainelių.

Gegužinės metu bus trauki
mas laimėjimų. Kiekvienas 
galėsim išmėginti savo laimę. 
Taigi, lauksim visų atvyks
tant.'

V. Tamulaitis,
SLA 115 kp. pirm.

LINKIM GREIT PASVEIKTI

Dabartiniu laiku SLA 115 
kuopos vicepirmininkas ir ko- 
’(spondentas Antanas Ambro- 
zaitis yra ligoninėj. Jau anks
čiau kiek laiko nesveikavo ir 
kelintą kartą patenka į ligoni
nę. Musų visu kuopos narių 
didelė užuojauta tau. Antanai. 
Labai apgailestaujant, kad esi 
ligos prispaustas.

Linkim kuo greičiausia, pa
sveikti ir grįžti į savo mi lūs 
namelius ir vėl kariu su visais 
dalyvauti netik musų kuopos, 
bet ir apskrities išvažiavimuo- 
* e.

Prašome draugus atlankyti 
musų visų mielą Antaną Am-

tiški. Jis ji*‘.J\< i į* » pagalbos tu
h damas r*‘i ka h > si i o 11 c i ;• 11 o m
įst a igi nu. uorė į< >, 1 id kas nors
;am išaiš kiniu p > t*‘is s ir pri-
v degi jas H I1*|| t |* i z. i not i, k < *
i jo tikimasi. Visame šiame 
j<> laikraštis jum tarnavo va
dovu, ragindamas jį pasidary
ti piliečiu, giliau įsprausti suk
eis Amerikos b< iidruonr ih-je.

Per praėjusius du šimtme
čius ’ spauda svetimomis kal
bomis Amerikoje atliko ma 
žiausiai tris svarbias funkci
jas. < Ji mokė naujai atvykėli 
(jo gimtąja kalba) apie demo
kratinius principus ir institu
cijas, ir tuo budu padėjo pa
rnešti jį ir jo šeimą pilnam 
dalyvavimui Amerikos gyve
nime. Buvo praktiška tam tik
ram laikotarpiui pr°zervuoti 
kaikurias emigranto šalies tra
dicijas, taip kad jo naujasis 
kraštas galėtų observuoti ir 
parinkti tuos, kurie tiktų į 
“Amerikos Mozaiką.’’

Šis nežymus įvairių idėjų ir 
kultūrų “sntirpdymas” sugy
veno Amerikos progresą. Tą 
patį istorinį vaidmenį spauda 
sietimomis kalbomis atlieka 
dabar. Ligi kol naujieji emig
rantai pasirinks Ameriką, li
gi tol spauda jų gimtąja kal
ba ir toliau tarnaus žmogiš
kiems reikalams.

brozaitį Wyoming Valley li
goninėj.

SLA 115 kp. valdyba

Cicero, III.
Pirmoji gegužinė

Pavasaris visus vilioja į 
gamtą. Skautai šį jausmą pa 
•unta pirmieji ir sekmadienį, 
gegužės 5 d., rengia pirmą iš
vyką į gamtą—Willow Springs 
valstybini parka 1 nr., kuris 
yra šiaurės vakariniam kam
pe 87 gatvės pietuose ir Kean 
Avė. vakaruos ■. įvažiavimas i< 
parką iš Kean Avė. ir 87 gat
vės.

Willow Springs mayoias 
Rust, kuiis kaip tik šiomis 
dienomis švenčia 35 metų bur- 
mistravimo jubiliejų ir yra ve
dęs lietuvaitę, pasižadėjo šio
je pirmoje lietuvių gegužinėje 
dalyvauti ir ją globoti, o skau
tukams prie laužo papasakoti 
įdomių nuotykių.

Tarp kitų programos punk
tų. skautų rėmėjas, buvęs 
tarptautinis šaudymo meiste
ris ir Lietuvos čempijonas Vy
tautas Reivytis, praves kon
kursinį šaudymą iš indėnišku 
lankų. Netoliese yra jojimui 
arklių ūkis, kas turės pinigų 
ir noro, galės pasijodinėti.

Parke yra automobiliams 
pasistatyti vietos, pakankamai 
stalų su suolais, vieta šokiam, 
kuriem gros skautas - akade
mikas Tričys. Yra kiloki įren
gimai ir patogumai.

Visai netoli yra lietuvių tau
tinės kapinės. Kas netiri ten 
palaidotų artimųjų, vist irk vi
siems bus įdomu aplankyti, 
pamatyti Dr. Vinco Kudirkos 
paminklą. Lietuvos prezidento 
1 )r. Kazio Griniaus. SLA stei
gėjo Dr. Jono šliupo. SLA 
j “kretoriaus Mato Viniko ir 
I itų garbingų vyrų kapas.

Cicero SLA kuopa, Chica
go j gyveną Pild Tarybos na
riai. dr. S. Biežis ir N Gugie- 
nė. yra artimai susigiminiavę 
su skautais, o dr Biežis yra 
ii skautams remti draugijos 
pirmininkas, si gegu/in* bus 

ra proga mus jaunimo tar 
pe populiarini i SLA šios abi

TĖVYNE

organizacijos yr: visiškai bio- 
I kos.

Gegužiu’ rengiama ne pasi- 
p< Inymo tikslu, lx-t kad gam
toje gražiai ir linksmai savų 
1 aut iečių t arpe į a a I* ist i sek 
madiciii. 1 Tž aut<'mobilių pa- 
s’atymą mokestis nebus ima
ma, taip į>at nebus iėjimo, m i 
jokių kit u moki č ių.

i ’įcero 301 kuopos finansų 
s< krt t orius, Kazys Deveikis iš 
t'aliforui jos par a < , kad iki to 
laiko jau bus gi žęs ir geguži
nėj dalyvaus.

Kviečiami iš pat ankstaus 
ivto visi Chicagos SLA na
riai — skautui rėmėjai ir prie
it liai. Dėl platesnių informa
cijų skambinti 652-8168 
s Stepas Paulauskas,

SLA 301 k p. pirm in.

Detroit, Mich.
Palaidotas A. Endziulis

I

Balandžio 10 d. mirė A. En
dziulis. SI,A 352 kp. narys, 
sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Paliko liūdinčia žmoną Mar- 
garetą ir dvi ištekėjusias duk
teris — Gigą Kuo - Kulikaus
kas ir Sofiją Valutis, tris a- 
nukus ir vieną proanūkę. Pa
laidotas balandžio 13 d. iš V. 
Paužos koplyčios. Kūnas tapo 
sudegintas.

Antanas priklausė SLA 352 
kp., Detroito Liet. Klubui ir 
kitom organizacijom. A. En
dziulis kol buvo jaunesnis bu
vo veiklus, daug yra dirbęs 
Susivienijimui ir kitom orga
nizacijom. Daug darbavosi li
nijos reikalams. Didelis būrys 
žmonių susirinko atsisveikinti 
su velioniu.

Ilsėkis, Antanai, ramiai, o 
likusiai šeimai reiškiu užuo
jautą liūdesio valandoje.

Susivienijimo narys

Los Angeles, Calif.
IŠ 75 kuopos gyvenimo

SLA 75 kuopos kovo 3 d. 
susirinkime, į kuri atsilankė 
nemažai nariu, buvo nutarta 
lugpiučio 1 d. rengti pikniką.

Marijona Aftukiene, gyve
nanti Yucaipa, Cal., pranešė, 
kad tz,n gyvenantis kuopos 
rarys dr. Ch. Labanas serga. 
Susirinkimas linkėjo jam grei
čiau pasveikti. Toliau M. Af- 
tukienė iškėlė reikalą Yucai- 
poje ir apylinkėse gyvenan
tiems SLA nariams arčiau su
eiti į pažintį ir vieniems su 
kitais susižinoti ligoje ar ki
tais atvejais. Siekiant artimes
nio bend ravimo, esą, vasarą 
butų galima Yucaipoje. kuri 
yra nuo Los Angeles apie 85 

J mylių, surengti ir pikniką.
Susirinkimas įgaliavo Aftukie- 
nę pasirūpinti ten susirgusių 
narių lankymu. Jei galima su
organizuoti n pikniką ar kito
kias tos apylinkės narių ir ki
tų lietuvių sueigas.

Veiklios 75 kuopos narės, 
Petronėlė Glovackienė ir Ona 
Motiekienė, vasario mėn. buvo 
ligoninėje ir turėjo operaciją. 
Abi jau tiek sustiprėjo, kad 
jau galėjo ir šiame susirinki
me dalyvauti

Wm. Plein, jo žmona Agnės 
it jų anūkas Frederick Hamel, 
persikėlė iš Lowell, Mass, gy- 
venti į Californiją, iš 173 kp. 
pareiškė nori persirašyti į 75 
1 uopą

Ona Pikeliene iš New Ha
rn n. Conn., Susivienijimo vei- 
I c ja. viešėdama Los Angeles 
mieste, atvyko į 75 kuopos su
sirinkimą ir palinkėjo gero 
darbo Susivienijimo labui.

Kuopos susirinkimui pirmi-
i inkavo A Biekša. Susirinki
mas buvo kviestas atvirutėm
ii per Los Angeles lietuvių
radiją, kurio programai vado
vauja Bruno ir Jozefina Ge
diminai, abu jie yra 75 kuo
pos nariai Koresp.
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Į SVEIKATOS SKYRIUS
I
j ftį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS,
! VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

t____  _____

CUKRINĖ LIGA
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Lietuvoje cukrine mažai 
kas tesirgdavo, bet didokas 
Amerikos lietuvių skaičius šią 
ligą turi. Gydytojai šia ligą 
vadjna Diabetis Mcllitus, bet 
žmonių tarpe ji dažnai vadi
nama diabetis.. Lietuviai šią li
gą vadina cukrine, nes per di
di lis cukraus gaminimas mu
sų organizme šią ligą sukelia. 
Cukrine suserga ir jaunuoliai 
bei vaikai, bet dažniausiai ji 
pradeda kankinti žmones su
laukusius 40-60 metų amž.

Ne kiekvienam žmogui ši 
liga vienodai pasireiškia. Vie
niems pradeda burna džiūti, 
kiti 'pradeda jausti didesnį al
kį. Jie valgo daugiau, bet tuo 
pačiu metu pradeda liesėti, jų 
svoris mažėja. Kitus pradeda 
kankinti anksčiau nebūtas nie
žėjimas. Tas niežėjimas daž
nai pasireiškia šlapinimo or
ganuose. Tenka dažniau šla
pintis. Tretiems sukietėja vi
duriai. Dar kitiems pradeda 
džiūti oda, atsiranda įvairių 
šunvotėlių, o dažnai ir dide
lių šunvočių. Cukrinei įsistip

Chicago, Illinois
Lietuvių paviljonas

Chicagos akademikai skau
tai su savo architektais ir me
nininkais ruošia lietuvių pa
viljono planus. Taupymo ir 
Skolinimo bendrovės grindžia 
paviljonui pamatus — sudeda 
tam tikslui pinigus. Profesi
nis kultūrines organizacijos 
bei verslo įstaigos prisideda 
lėjomis ir kita savo parama. 
Gydytojų Dr-ja tam reikalui 
paaukavo $100.00. šakių klu
bas ir kt. ruošia balius, kurių 
pelnas skiriamas lietuvių pa
viljonui įrengti. Atskiri asme
nys irgi prisideda savo auko
mis.

Paviljono informacinę bro- 
Lurą išleisti apsiėmė ALTas 
Paviljono kaina, palyginamai, 
r.ėra aukšta — apie $3,000.00, 
e propaganda lietuviams di- 
didžiausia. Paroda atidaroma 
birželio 19 d. Pats paviljonas, 
jo budėtojai, jame platinama 
literatūra, programų pildyto- 
jai, daug pasakys apie Lietu
vą ir lietuvius. Prašoma rem
ti.

P. Dirkis

MIRfi ŽURNALISTAS 
LEONAS MACKEVIČIUS

Kovo 25 d. savo but°, 933 
W. 33 rd PL, Chicago j, rastas 
miręs žurn. Ikonas Mackevi- 
č’us, sulaukęs 57 m. amžiaus. 
Buvo kilęs iš Eržviko, Taura
gės apskr. Gydytojai konsta
tavo. kad mirė nuo širdies 
smūgio. Velionis buvo pašar- 
vuotas Rudmino koplyčioj

Kovo 30 d. palaidotas baž
nytinėmis apeigomis šv. Kazi
miero kapinėse. Velionis gyve
no vienas. Dirbo “Nabisco” 
fabrike. Priklausė Liet. Žurn. 
Chicagos skyriui ir IJ3 infor
maciniam kolektyvui. Bendra
darbiavo Drauge, Naujienose, 
Keleivyje ir kt. Lietuvoj gy
vindamas buvo mokytojas ir 
valstybės tarnautoju. Rašinėjo 
į Trimitą. Musų Rytojų. Ūki
ninkų Patarėją ir j kitus laik
raščius.

Tremtis, vienuma ir sunkus 
darbas neigiamai paveikė jo 
sveikatą, kas buvo priežasti
mi jo mirties. Turėjo savo 
tvirtą nusistatymą ir kitų įta
kai nepasiduodavo. Buvo tik

rinus, įvairiose vietose prasi
veria žaizdos. Pirmiausia jos 
pasirodo kojose, pirštų galuo
se.

Ligai įsigalėjus, visas žmo
gaus organizmas nusilpsta. Jis 
neturi reikalingo atsparumo. 
Tada pradeda kibti įvairiau
sios ligos. Dažnai prikimba 
plaučių uždegimas, kuris labai 
kankina, o dažnai ir prie mir
ties žmogų nuveda. Be to. nu
silpsta nervai ir pradeda reikš 
tis įvairio nervų ligos.

Cukrinę ligą sukelia perdi- 
delis cukraus kiekis musų or
ganizme. Nedidelis cukraus 
kiekis kiekvienam žmogui bū
tinai reikalingas. Cukrus kiek
vienam yra gardus, mes jo no
rime. Pasaldinę maistą, ska
niau jį valgome. Bet musų or
ganizmas — kepenys ir kasa 
— be musų suvalgyto cukraus, 
dar pats gamina cukrų. Cuk
rų gamina iš įvairių krakmo
linių valgių, kaip duona, bul
vės, kruopos, pyragaičiai ir kt. 
Suvalgyta duona, gavusi ka
soje esančių chemikalų, vidu

ras lietuvis - žemaitis. Visą 
laiką sielojosi tėvynės reika
lais.

Velionį palydėjo didelis bū
rys žurnalistų, bendradarbių, 
draugų ir artimųjų. Atsisvei
kinimo kalbas pasakė koply
čioj Pov. Dirkis, žurnalistų 
vardu ir kapuos0 kun. Sugin
tas. Bendruom. vardu. Karstą 
nešė žurnalistų pirmininkas 
A. Gintneris. Vilniaus S-gos 
pirmin. V. Šimkus ir kt.

Pov. Dirkis

Chicago, Illinois
SLA 208 Pirmosios Moterų 

kuopos susirinkimas įvyks ge
gužės 1 d.. Daliaus Girėno 
posto patalpose, 4116 S. Wes
tern Ave., K vai. vak. Prašom 
visom narėms atsilankyti.

Virginio Shimkus, sekr.

Cleveland, Ohio
SLA 14 kuopos narė. Vikto- 

lija Lange, buvo sunkiai su
sirgusi ir jai teko ligoninėje 
pergyventi operaciją. Po trijų 
savaičių iš ligoninės sugrįžo. 
Ligos metu pas V. Lange at
vyko ir šešias savaites slaugė 
jos giminaitė, Amelia Pikiel, 
iš Pittsburgho, SLA 73 kuo
pos narė. Dabar V. Lange 
jaučiasi jau daug geriau.

Linkime jai daug sveikatos.
Ituta

SLA 3 Apskrities Suvažiavimas 
Pittsburgh, Pa.

SLA 3 apskrities suvažiavimas įvyks gegužės 12 d., Lie
tuvių Piliečių salėje, 1721 Jane St.. S. S. Pittsburgh. Prašome 
dalyvauti kuopų atstovus ir svečius.

Vakare toje pačioje vietoje įvyks iškilminga vakariene 
kurios metu bus pagerbtas buvęs eilę metų apskrities pirmi
ninkas S. F. Bakanas.

Kviečiame atsilankyti SLA narius, svečius, draugus ir 
kaimynus.

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS 
IŠVYKA - GEGUŽINĖ

Sekmadienį, gegužės 5 d.. Sans Souci parko. įvyksta SLA 
115 kuopos gegužinė-išvyka. prie didžiojo stando. Veiks už
kandžių ir gėrimų bufetas, šeimininkes visus pavaisins skaniais 
valgiais Bus traukimas laimėjimų.

Kviečiami SLA nariai su svečiais iš plačios apylinkes ir 
kitų miestų.

SLA 115 kp. valdyta
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riuose pavirsta į cukrų, kuris 
kėliau tampa energija.

Kol musų kūnas gamina pa
kankamai cukraus, tai viskas 
tvarkoje. Bet jei mes, apsivaL 
gydami, prikemšamo į pilvą 
(langiau cukraus, negu reikia, 
tai tada kepenys ir kasa ap
tingsta. Kuriam galui joms 
gaminti cukrų, jeigu pilve at
siranda didžiausi cukraus kie
kiai? Aptingus kepenims ir 
kasai, nustojus joms kontro
liuoti cukraus gaminimo pro
cesą, tada ir atsiranda cukri
nė.

Gydytojas cukrinę ligą leng
vai nustato. Jis žino, kokius 
vaistus duoti nuo cukiinės. 
Geriausias vaistas yra insuli
nas ir orinase. Bet yra ir ki
tų priemonių cukrui sumažin
ti organizme. Labai daug pa
deda daržovės, lapuočiai, ko
pūstai, salotos, batviniai. Žmo
nės nuo cukrinės nemiršta, jei 
gu klauso gydytojo patarimo 
ir nurodymų. Man pačiam 
yra pažįstami žmonės, kurie 
po 40 metų gyvena su cukri
ne. Jie klauso gydytojo pata
rimo, kaip prieš cukrinę kovo
ti.

Kuopų Susirinkimai
CHICAGO. ILL.

SLA 208 Pirmosios Moterų 
kuopos susirinkimas įvyks ge
gužės 1 d., 8 vai. vak., Da- 
i lauš Girėno posto patalpose, 
4416 S. Western Ave.

w
WORCESTER. MASS.

SLA 57 kuopos susirinkimas 
įvyks gegužės 2 d., 7 vai. vak., 
Lietuvių Piliečių klube.

♦
CHICAGO, ILL.

SLA 134 Moterų kuopos su
sirinkimas kviečiamas gegu
žės 2 d., įprastojo vietoje ir 
valandą.

♦
LAWRENCE, MASS

SLA 41 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 4 d., 2 vai. 
ro pietų. Liet. Pil. Klubo sve
tainėje, 41 Berkeley St.

♦
ALIQUIPPA, PA.

SLA 247 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 5 d., 6 vai. 
vak., 1501 Green Street.

PAJIEŠKOMA
Bartkus Juozas, gyv. Jer

sey City, N. J.
Zabelskas Jonas ir Juozas, 

Kristijono sųnųs, kilę nuo 
Marijampolės.

Lithuanian Consulate
New York, N. Y.
41 W. 88th St.,

SLA 3 Apskr. Valdyta

i
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PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 1963 M. VASARIO 

20 - 24 I). SUVAŽIAVIMO

(Tęsinys)
1 ) Pasibaigus seimui ir poseiminiam Piki. Tarybos 

suvažiavimui. liepos 15 d., kartu su kitais Pildomosios 
Tarybos nariais, teko vykti j Atlantic City tvarkyti 
SLA reikalus ir išpildyti visus miesto reikalavimus, 
kurie lietė buvusius SLA poilsio namus. Turėdami 
mintyje seimo priimtą rezoliuciją, kartu apžiūrėjome 
kelius parduodamus poilsio namus, nes seimas pareiš
kė, kad SLA reikia turėti tokius namus.

2) Posei minis Pild. Tarybos suvažiavimas išrin
ko komisiją, kuriai pavedė rūpintis įsigyti naujus po
ilsio namus. J tą komisiją patekau ir aš. Pild. Tary
ba pavedė SLA viceprezidentui S. Gegužiui ir man 
nuvykti į Atlantic City, apžiūrėti numatytą įsigyti 
namą, ištirti to namo stovį, išlaikymo ir aptarnavimo 
išlaidas, finansinę apyvartą ir apie tai paruošti ra
portą Pild. Tarybos nariams, šį Pild. Tarybos pave
dimą su viceprezidentu S. Gegužiu išpildėme ir rug
pjūčio 10-12 d. pateikėme Pild. Tarybos nariams dar
bų raportą.

3) Liepos 26-29 d. man teko dalyvauti ALT su
važiavime Chicagoje, kur, kaip ALT iždo globėjai, te
ko kartu su kitais iždo globėjais patikrinti ALT at
skaitomybės knygas ir pateikti iždo globėjų raportą 
suvažiavimui.

4) Liepos 25 ir 30 d. įvyko Vajaus Komisijos su
važiavimas Chicagoje, kuriame taipgi dalyvavau. Šia
me suvažiavime buvo aptarta daug vajaus klausimų, 
lengvatos ir nustatytos pagrindinės taisykles busimam 
vajui.

5) Rugpiučio S d. dalyvavau SLA 3-jo apskrit. 
Pittsburghe SLA 75 metų sukakties minėjimo paren
gime, kuriame pasakiau sveikinimo kalbą.

6) Rugsėjo 1-3 d. dalyvavau Maž. Liet, lietuvių ir 
bičiulių suvažiavime Asbury Park, N. J. ir suvažiavi
mą sveikinau Pild. Tarybos vardu.

7) Spalių S d. Pittsburghe įvyko SLA 73 kuopos 
15 metų gyvavimo sukakties minėjimas ir “krištolinis” 
banketas. Man, kaip šios kuopos steigėjai, teko daly
vauti minėjime ir bankete ir pasakyti kalbą.

Šia proga buvau pakviesta SLA prez. P. P. Dar- 
gio ir jo ponios Gertrūdos, tarti sveikinimo žodį SLA 
nariams ir radio klausytojams per ju vedamą radio 
valandėlę. .Jų pakvietimu pasinaudojau ir tariau žodį 
anglų ir lietuvių kalbomis. Čia norėčiau pareikšti pa
dėką pp. Dargiams, kad jie paskyrė tiek daug bran
gaus laiko per savo vedamą radio valandėlę SLA rei
kalams.

S) Spalių 11-14 d. SLA centre. New Yorke įvyko 
antras Vajaus Komisijos suvažiavimas, kuriame buvo 
aptarta kartu su centro tarnautojais busimo vajaus 

taisyklės, vajaus vardas, vajaus pradžia, vajaus lite
ratūra ir nustatyti pagrindai bei taisyklės specialiam 
Kalėdų dovani) vajui.

9) Gruodžio 26-29 d. įvyko SLA centre pasitari
mai, tikslu įvykdyti Pild. Tarybos pavedimus preziden
tui ir sekretorei. Be to, šiame pasitarime buvo nusta
tyta Pild. Tarybos metinio suvažiavimo dienotvarkė, 
aptartas 1963 metų biudžeto klausimas ir aptartos re
komendacijos. kurios numatytos pateikti svarstyti Pil
domosios Tarybos suvažiavimui. Tas rekomendacijas 
kartu su prezidentu P. P. Dargiu pateiksime svarstant 
suvažiavimo dienotvarkę.

10) Pild. Taryba buvo pavedusi atlikti SLA na
rių stovio ir kartotekos generalinį patikrinimą, Šj dar
bą atlikome su centro tarnautoja M. Williams ir kol 
viską nuodugniai patikrinome, sulyginome su aktuaro 
knygomis, užėmė daugaiu negu mėnesį laiko. Tikri
nant narių stovį buvo svarbu nustatyti tikrą narių 
skaičių metiniams SLA raportams ir atskirti tuos, 
kurie lapsyoti ir tuos, kurie turi cash surrender value 
arba “Paid Up” apdraudas.

11) Valstybių reikalavimai dėl SLA metinių ra
portų yra griežti. Todėl metinių raportų darbui pradė
jom ruoštis iš anksto, kad viską laiku atlikti.

Pirmiausia teko apskaičiuoti narių mokesčius, tai 
yra tų, kurie metų pabaigoje yra atsilikę su duoklių 
mokėjimu ir tų, kurie yra sumokėję duokles pirmyn. 
Dirbant šį darbą teko patikrinti kiekvieno nario kortą 
ir apskaičiuoti jo nedamokėtus arba permokėtus mo
kesčius už 1962 metus. Šis darbas taipgi užėmė nema
žai laiko.

Čia norėčiau padaryti pastabą, kad tikrinant na
rių sumokėtas duokles, radome labai daug kuopų tie
siog pavyzdingai tvarkant savo kuopos reikalus.

12) Pasibaigus 1962 metams teko skubiai suba
lansuoti visas SLA knygas, kad turėti duomenis SLA 
metiniams raportams. SLA metinius raportus pasise
kė baigti net anksčiau, negu kad reikėjo. Gavus pilnus 
1962 metų SLA apyvartos ir veiklos duomenis, tenka 
pasidžiaugti, kad SLA stovis finansiniu atžvilgiu yra 
ypatingai geras ir SLA turtas 1963 metų sausio-1 
dienai yra $3,543,214.60. Taigi, per 1962 metus SLA 
turtas paaugo $37,390.02.

SLA stoviu, apdraudų tvirtumu netenka rūpintis 
SLA nariams, bet tenka susirūpinti naujais nariais ir 
naujame vajuje teks nemažai padirbėti, kad nariais 
padidinti SLA eiles.

13) Skelbtas specialus Kalėdų dovanų vajus davė 
94 naujus narius. Taigi, vajus praėjo su neblogu pasi
sekimu. Šio vajaus metu buvo parašyti ir išsiuntinėti 
visoms SLA kuopoms ir visiems organizatoriams du 
atsišaukimai ir kartu pridėtos įvairių apdraudos rūšių 
aplikacijos. Šio vajaus pilni duomenys bus pateikti Va
jaus Komisijos raporte.

14) Sausio mėn. pradžioje išsiuntinėjom visoms 
SLA kuopoms aplinkraštį, kuriuo paraginome kuopas 

iškilmingai paminėti Lietuvos Nepriklausomybes 15 
metų sukakti Taip pat buvo išsiuntinėti Congressional 
Records l!M)2 metų ir paragintos kuopos pasiusti i<- 
Z' liucijas senatoriams ir kongresmanams.

151 Sausio mėn buvo išsiųsti “Oficialių Praneši
mų” blankai visoms SLA kuopoms ir kuopos buvo pa
prašytos tuos prenešimus užpildyti ir gražinti c ntrui 
kartu su kuopų veiklos aprašymu.

16*. 1962 metais buvo gauta nemažai laiškų iš įta
rią, kurie panorėjo atsiimti cash surrender value, j 
tokius laiškus SLA emit ras atkreipė ypatinga domesį 
ir paragino visus prašytojus pasilikti SLA nariais. 
Daugelis narių tokius centro paraginimus pi lėmė ir pa
siliko ir toliau SLA nariais.

17) Pirmą kartą SLA veiklos istorijoj teko pa
ruošti šiam Pild. Tarybos suvažiavimui SLA 1963 m. 
biudžetą. Biudžetą ruošiau kruopščiai, palygindama

,1960, 1961 ir 1962 metų pajamas ir išlaidas. Kadangi 
biudžeto klausimas bus svarstomas atskiru dienotvar
kės punktu, todėl platesnius paaiškinimus ir rekomen
dacijas pateiksiu svarstant tą klausimą.

Dėl visų SLA reikalų daug kartų teko tartis su 
SLA aktuaru L. Goodfarb, o ypatingai daug kartų 
telefonais ir laiškais su prez. P. P. Dargiu, iš kurio 
visada susilaukiau nuoširdaus patarimo ir. labai glair- 
daus bendradarbiavimo.

18) 1959 metais buvo įvesta vaikų ir jaunuolių 
“Term” apdrauda, ypatingai geromis ir pigiomis są
lygomis, kad atžymėti SLA 75 metų sukaktį ir kad 
daugiau jaunimo įtraukti j SLA eiles. Daugelis vaikų 
jau suaugo ir tenka juos perkelti į jaunuolių skyrių. 
Turiu pasidžiaugti, kad ši konveršinė transakcija vyks
ta labai gerai ir visi vaikai, kuriems jau sukako 1G 
metų, be susitrukdymų persikelia į jaunuolių skyrių.

Savo raporte rutinos darbų nė neminėsiu. Iš pa
teikto raporto matote, kad SI^A centras visą laiką 
buvo užimtas svarbiais ir skubiais darbais ir džiau
giuosi, kad juos laiku galėjom atlikti ir metinius ra
portus paruošėme net anksčiau, negu kad reikėjo.

19) 1962 metais SLA centras gavo padėkos laiš
kus iš ALVUDO pirmin. E. Pakalniškienės, kuri dė
koja ’SLA už suteiktą $300.00 auką. Taip pat buvo 
gautas padėkos laiškas iš stud. G. Vaičiūnaitės, kuri 
dėkojo už suteiktą stipendiją mokslui siekti ir padėkos 
laiškas iš p. Staniškienės už SLA vainiką ir pareikštą 
užuojautą mirus jos vyrui A. Staniškiui, SLA 1-mos 
apskrities pirmininkui.

20) O. Vinikienė, buv. SLA sekret. dr. M. J. Vini- 
ko žmona, SLA centrinės 126 kp. vicepirm., ilgamete. 
SLA organizatorė, nuolatinė SLA seimų delegatė ir 
SLA poilsio namo vedėja, po 50 metų gyvenimo Now 
Yorke, apleido šį miestą ir išvyko į Floridą, iš kur 
vėliau vyks nuolat gyventi pas savo sūnų dr. M. J. 
Viniką. Jaučiau pareigą SLA centro vardu išvykstant 
O. Vinikienei po tiek metų gyvenimo’ New Yorke, pa
reikšti jai padėką už atliktus darbus ir suruošti jai

DAI N ORELIS
SAULELĖ NUSILEIDO

S.iiihlt nusileido, 
Mėnulis ll/b kčjo. 
Liūdna, graži mergelė 
l’er langeli žiurėjo.

Ko sėdi prie langelio.
Ko rymai ant rankelių. 
Ko neiti į darželį.
Skinti žalių rūtelių”

Nei man rūteles ‘kinti,
Nei vainikėlis pinti, 
Man die ną. naktį rupi. 
Kad su berneliu Imti.

Aplaistyk rutytėles, 
Nušhh ist y k a -a reles. 
Sugrįš mielas berne lis 
1:5 svetimos salelės.

ŠIANDIEN SUBATĖLE
šiandien subatėlė, 
Rytoj nedclėlč, 
Reik man joti 
Vendravot i.
Atjoja piršleliai, 
Atjoja raite liai, 
Bus močiutei, 
Bus varge lio.
Klausė motinėlė 
Savo dukterėlės, 
Ar patinka 
Bernužėlis”

Patiko bernelis
Ir jo skaistumėlis, 
Jo išmintis, 
Jo galvelė.
Tiktai nepatiko, 
Kad girtas atvyko 
Pas man jauną 
Mergužėlę.

išleistuves. Išleistuves turėjom SLA centre, jos buvo 
kuklios, įteikėme jai gyvų gėlių ir išleistuvių metu bu
vo pasakyta keletas nuoširdžių atsisveikinimo kalbų. 
Taip pat jai pareiškiau padėką visos Pild. Tarybos 
va rd u.

(Bus daugiau)

RYTE L. SPINGYTE

ŽEMAIČIU PIRŠLYBOS IR VESTUVĖS
T

Ten, netoli seno šlaito. 
Kur “syša” sau teka. 
Serapinas usus raito — 
Savo žmonai šneka:

—Štai javai mums užderėjo. 
Kaip nei vieną metą, 
Mus Elzytė juk už Miko 
Ištekėti keta...

Reikia tad nei kiek nedelsiant 
Susinešt su Jurgiu,
Nes geresnio už jį piršlio 
Susirastum vargu.

Darbus baigęs dėdė Jurgis 
Pasikinkęs bėrį.
Į turtingo Miko ūkį 
Žaibu nusinėrė.

Bet anksčiau sutikęs turguj’ 
Elzės mamai tarė:
—Man už vargą šimtas litų. 
Dykai nieks nedaro.

Mama galvą palingavo, 
Piršlį ji suprato.
Už savaitės Serapinuos 
Dunda piršlio ratai.

Tėvas svečius pasitiko 
Jau prie kiemo vartų, 
Mus Elzytei daros šilta, 
Šalta, viskas kartu.

Mama svečius tuoj paprašė 
Sėst už didžio stalo, 
Tuoj atneš karštos arbatos — 
Juk kely sušalo.

Elzės veidai kaista, rausta, 
Piršlys ūpo gero,
Stalas valgiais jau apkrautas.
Kaip piršly bo j dera.

Tėvas pagal pečių sėdį — 
Ramiai ūsą suka, 
I šaunų Mikiuką.
Elzė šnairomis pažiūri

Ir širdis jai stabtelėjo — 
Nes seniai žinojo. 
Kad tikrai įsimylėjus 
Nuo galvos lig kojų.

Piršlys bonką išsitraukęs 
Tris stiklus pripylė, 
Elzei ausin pašnabždėjo: 
“Mikas tave myli”...

Elzė visiškai sumišo, 
Ėmė piaustyt sūrį. — 
Nors ir piausto, bet tačiau vis 
Miko pusėn žiuri.

Piršlio žodžiai virte verda, 
Giria jaunikaitį:
Jam tik reikia jauną žmoną.
Kuri turi kraitį.

Jei dalies kiek ir turėtų. 
Tai nebūt pro šalį.
Bet juk dukrai Serapinai 
Žada šaunią dalį.

z

Tėvas žada tūkstantinę, 
Arklį ir paršelį.
Mama siūlo dar šimtinę 
ir iškelt veselę.

Piršlys, lyg kad ir negirdi, 
Savo kalbą varo.
Sako: “Mikas tvirto budo, 
Nei ruko, nei geria.”

Kad be dviejų tūkstantinių 
Marčią gauti gėda.
Ne kad Mikui jų reikėtų. — 
Skola išmokėta”,..

Bet aplinkui, o ir toli 
Visi gerai žino, 
Kad turtingi ir nešykštus 
Yra Serapinai.

O pati Serapinaitč, 
Mergina padori.
Visam kaime tokį kraitį 
Ji viena teturi.

Todėl, kam čia daug svyruoti’ 
Dėl dukrelės labo...
Jokio turto Serapinai 
Nesiims į grabą.

Tai pasakęs, greit išėjo 
Arklių pažiūrėti.
Tėvas močiai kumštelėjo 
Jį pasekti klėtin.

Ir paliko kambaryje
Miką ir Elzytę,
Jis jai švelniai spaudė, 
Glaudės apkabinti.

Ir be žodžių juodu žino 
Viens antram ką jaučia, 
Kokia didi meilės audra 
Jų širdyse siaučia.

Klėty tėvas močiai sako: 
—Du tūkstančius duosim, 
Tris avis ir žalmargutę 
Su veršiu pridėsim.

Dar atnešk gi kelias bonkas 
Obuolinio vyno,
Daugiau kumpio ir skilandžio, 
Bičių medaus gryno.

Kai piršlys sugrįžo vidun, 
Greit jis pastebėjo, 
Kad Elzytei ir Mikiukui 
Akys taip spindėjo...

O ir tėvas draug su močia 
Daug nebederėjo, —
Kiek piršlys dalies paprašė— 
Grynais pažadėjo.

Piršlys gėrė, baliavojo, 
Ir dainuot mėgino, 
Ligi pusnakčio uliojo, 
Kol išsidangino.

n

Už savaitės visa šeima
Jono Serapino
UlTveizdžiuos pas Miką Kleiną 
Gavo pakvietimą.

Elzė ruošės, taisės, puošės 
Tokiai svarbiai dienai, 
Nes norėjo ji patikti 
Visai Miko šeimai.

O ir mažą dovanėlę
Reik kai kam nuvežti:
Uošviams drobę margaraštę— 
Ploną stuomenėlį.

Kai pas Kleinus nuvažiavo— 
Ūkis ten žibėjo.
Elzė paprastumu savo 
Visus sužavėjo.

Ir pats Jonas Serapinas 
Džiaugės dukters laime.
Per skerstuves piršlio Jurgio 
Nepamirš savaime.

Sekantį ketverto rytą 
Mikas atvažiavo
Ir pasiėmė Elzytę 
J brikelį savo.

Pas kleboną į miestelį 
Užsakus paduoti.
O paskui pas auksakalį 
Žiedus pamieruoti.

Po kiek laikn viena šventą 
Užsakai antrieji, 
Po pamokslo iš sakyklos 
Garsiai nuaidėjo.

O su trečiais jau jaunieji 
Žadą imti šliubą.
Jaunajai jau ir pasiuvo 
Vestuvinį rūbą.

*r pas Serapinus, Kleinus 
Visi dirba, triūsia:
Tokios vestuvės šiam kaime 
Pirmą kartą busią.

Ii jaunoji visą laiką
Su pamergėm savo,
Siuvo, mezgė, raiste, taisė, 
Audeklus matavo. J

III

Ir išaušo ta lauktoji 
Vestuvių dienelė, 
Suvažiavo tetos, dėdės, — 
Visa giminėlė.

Susirinko iš kaimynų
Visas jaunimėlis, 
It dainavo, apraudojo 
Jaunąją mergelę...

7etos pačios bedainuojant 
Ašarėles liejo, 
Motinėlei nenoromis 
Širdelė skaudėjo.

Kai uždėjo žalių rūtų 
Jaunajai vainiką, 
Piršlys kieman įvažiavo, 
Paskui jį ir Mikas.

Paskutinės raudos tetų 
Liūdnai dar siūbavo, 
Kaf ilga eilė vežimų 
Vieškeliu važiavo.

Orkestras galingai traukė 
Vestuvinį maršą,
I ’ršlys prieky be kepurės — 
Vėjas plaukus taršo...

Kai miestelin įvažiavo
Ristele ritminga. 
Liudininkams ir jauniesiems 
Dar kart reikalinga

Valandėlei zakristijon 
Parašams užeiti,
O paskui jau sužiedoti — 
Žiedus pasikeisti.

Lig pat durų prigužėjo 
Pilna bažnytėlė, 
Daug kas geidė pamatyti 
šią jauną porelę.

Namuos liko vieni seniai, 
Kelios šeimininkės, 
Nešė, krovė, stalan dėjo 
Kas ką tik išmanė.

Kepti kumpiai, riebios antys, 
šutinti kopūstai,
Paršas keptas stalo centran-— 
Su “užriestais ūsais”...

Dešrų kalnai ir skilandžiai 
Tarp saldžių agurkų, 
Kvepia žąsis kimšta slyvom, 
Obuoliais ir morkom.

O pyragų ir ragaišių! — 
Kas gal apsakyti.
Kiek čai rūšių, kas bedrįstų 
Visus suskaityti.

Tarp šių visų margumynų 
Aukštos bonkos kyšo.
Pilnos seno gardaus vyno, 
Rūtomis kaišytų...

Jau stalai visi paruošti 
Puotai vestuvinei.
Dar prie vartų reik stalelio, 
Druskai, duonai, vynui.

O j’au vieškelyje dunda 
Vežimų virtinė, 
Dar patikrina stalus mus 
Šaunios gaspadinūs

Muzikantai jau prie vartų 
.štai linksmai užgroja. 
O jaunieji prie* stalelio 
Rimti atsistoja .

Paragauti dunnns, druskos 
Ir saldžiojo vyno,
Kad pe r amžius viešpatautų 
Laimė jų šeimynoj.

Tris die nas svečiai su daina 
šoko, valgė, gėrė, 
O paskui pas Miką Kleiną 
Vėl iš kailio nėrės.

Po savaitės visi svečiai 
Skirstytis pradėjo, 
Jaunai marčiai išpalengva 
Darbas prasidėjo.

Smagi aukos aplink pečių, 
Kai kada dainavo, 
Nes mylėjo ją jos Mikas, 
O ji — Miką savo.

Daugel kartų taip ilgėjos 
Mylimų tėvelių.
Kad galėtų, oi kaip bėgtų, 
Nors ant valandėlės.

Dar lig švento Jono liko 
Keturios savaitės, 
Tcr kermošių susitiks su 
Tėveliu, mamaite.

Ir kalbės ji, ir sakys jiems
Kaip jų pasiilgo, 
Paprašys, kad atvažiuotų 
Tikrai neužilgo...

“DIDYSIS GINTARAS” 
ATITEKO ESTAMS

Bal 2-6 d. Rygoje vyko tra
dicinė Pabaltijo ir Baltarusi
jos respublikų menininkų ir 
dokumentinių filmų apžiūra. 
1959 ir I960 m. tokios apžiu- 
ios įvertinimą — “Didįjį Gin
tarą” (meniniu filmų srityje) 
buvo laimėję lietuviai filmi- 
ninkai, šiemet laimėjo estai. 
Pasižymėjo šie lietuviai: R. 
Vabalas (geriausias režisūri
nis darbas), Monkus (geriau
sias operatorius), komp. Bal
sys. dar geriausias pripažin
tas lietuvis dailininkas ir ak
torius B. Braikauskas. (E)
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
(RAŠYKIM DAUGIAU JAU
NIMO Į SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

BALTŲ TARYBOS 
POSĖDIS

Balandžio 6 d. Reutlingene 
įvykęs Baltų Tarybos posėdis 
pasikeitė nuomonėmis apie 
pastarojo meto tai plautinę ir 
Pabaltijo kraštų padėtį. Ilgiau 
svarstytos galimybės vokiečių 
radiofone turėti valandėles ir 
Pabaltijo kraštų kalbomis. 
Šiuo reikalu daromi žygiai, 
įteiktas pareiškimas vokiečių 
palamentarams bei aukštiems 
pareigūnams.

Dar susipažinta su galimais 
vad. svetimtaučių įstatymo 
pakeitimais — numatyta pasi
sakyti ir pareikšti dėl to pro
jekto pabaltiečių nuomones. 
Prisimintas ir reikalas paskar 
tinti reikiamai surengti tra
giškųjų birželio įvykių minė
jimus Fed. Vokietijoje.

LIETUVOS JAUNIMĄ VEIKIA 
UŽSIENIO ĮTAKA

BALF DIREKTORIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Praėjusį šeštadienį Brookly- 
nc įvyko BALFo direktorių 
suvažiavimas. Svarstyta šalpa 
Vokietijoje.

VIEŠNIOS Iš PITTSBURGH

SLA sekretorę B. Pivaronie- 
nę praėjusį pirmadienį aplan
kė centro raštinėje viešnios iš 
Pittsburgh© I. Galinienė ir L. 
Žukauskienė.

— SLA veikėjas A. And
riulionis praėjusį savaitgalį 
buvo atvykęs iš Bostono, da
lyvauti BALFo direktorių su
važiavime New Yorke. Ta pro
ga A. Andriulionis atsilankė 
Susivienijimo centro raštinėje 
ir Tėvynėje.

TARPTAUTINE AUTOMO
BILIŲ PARODA NEW 

YORKE
B

Praėjusį sekmadienį pasi
baigė New Yorke tarptautine 
automobilių paroda, kurioje 
dalyvavo 85 firmos, pateikda
mos apie 500 automobilių iš 
Amerikos, Anglijos, Prancūzi
jos, Vokietijos, Italijos, Olan
dijos, Čekoslovakijos, Švedi
jos ir net iš Izraelio. Automo- 
bilių kainos įvairios, prade
dant nuo $1,000.00.

Anglija buvo atstovaujama 
gausiausiai. Ji išstatė automo
bilį, kurio kaina siekė apie 30 
tukst. dol. Prancūzų Jirma, 
Renault, gaminanti mažus au
tomobilius, į parodą atvežė 
automobilį $150,000 vertės.

Ši paroda buvo viena di
džiausių parodų pasaulyje.

Sunkus darbininko 
gyvenimas Lietuvoje

Bal. 1 d. įvykęs komunisti
nio komsomolo sąjungos ple
numas, partijos pavyzdžiu, 
svarstė tiek politiniai auklėja
mo darbo stiprinimą, tiek ir 
komsomolo vaidmens didinimą 
kovojant su nuseikalstamumu. 
Komjaunimo s-gos pirm. sekr. 
A* Česnavičius (“Komj. Tie
sa’’, 67 nr.) jaunimo auklėji
mo klausimui paskyręs dau
giausiai dėmesio, iškėlė štai 
kokią mintį: šiuo metu, esą, 
visas jaunimo auklėjimo pro
cesas vyksta aštrios dviejų 
ideologijų kovos aplinkybėm, 
ir kapitalizmo ideologija įnir
tingai priešinasi ir, kaip ma
tyti iš plenume pasisakiusių, 
ji tam jaunimo auklėjimui da
ranti nemažą įtaką.

Augančiam jaunimui daro
ma visa eilė priekaištų: vaiki
nai, merginos daugumoj neda
lyvauja meno saviveikloje, tad, 
anot česnavičiaus, jie negalį 
patirti “musų stiprios įtakos.’’ 
Meno kolektyvai kartais tam 
jaunimui skiepiją blogą este
tinį skonį — skundėsi komu
nistai. Partija niršta, kad es
tradinių orkesttrų repertua
ruose pasirodo, daugiausia 
užsienio, džiazinė muzika. Jau* 
nimui skiriamoms teatro pje
sėms trūksta nūdienės tema
tikos, o jauniems žiūrovams 
(juos, pripažįsta, traukia ro
mantiški, heroikos kupini fil
mai) rodomi “menkaverčiai 
užsienio gamybos” filmai.

Taigi, tas lietuviškasis jau
nimas vis kaltinamas: per
daug jį veikiančios tos užsie
nio įtakos... Šiuo atveju, dis
kusijose kalbėdamas, piktino
si kultūros ministro pavaduot. 
V. Jakelaitis, nusiskundęs, 
kad “deja, dar parengimuose* 
kartais skamba klaikios džia
zo muzikos garsai.”

Komjaunimo plenume buvo 
svarstomi vad. chuliganišku- 
mo reiškiniai. Štai, Vilniaus 
universiteto komjaunimo kom. 
sekr. J. Nekrošius papasako
jo budingą įvykį su istorijos- 
filologijos 5 kurso studentu- 
kom jaunuoliu Adomavičium. 
Jis klastojęs talonus, maitinę
sis valgykloje, vėliau paaiški
nęs: “Juk mano tėvai, gyven
dami sovehoze, parsinešdavo 
į namus daržovių ir kitko, vi
sai nelaikydami to vagyste...”

Vilniaus studentai, to pa
ties Nekrošiaus teigimu, pasi
piktinę “chuliganiškumu lite
ratūroje,” ypač naujuoju R. 
Lankauske) romanu, kurie) he
rojus Kęstutis, esą, gyvenąs

tik kavinėje ir į viską žiūrįs 
tik pre) juodus akinius. Tas 
I ats Nekrošius dar teigė, kad 
“kai kurie tėvai norom ar ne
norom trukdė) komjaunimo 
auklėjamąjį darbą, skiepyda
mi jiems dviveidiškumą...” O 
švietimo ministras M. Gedvi
las skundėsi rimtais truku
mais mokyklų veikloje, nes, jis 
sakė, “tik tuo galima paaiš
kinti tą faktą, kad 1961 m. 
546 aukštųjų mokyklų bei 
technikumų absolventai neiš
vyko į paskyrimo vietas.” 
Dar kelti girtavimo reiškiniai 
jaunimo tarpe.

Kiti kalbėtojai dejavo, kad 
vaikų muzikos ir dailės mo
kyklų skaičiumi Lietuva smar
kiai atsilieka nuo kitų respub
likų. Pvz., Vilniuje ir Kaune 
tėra tik po vieną vaikų muzi
kos mokyklą, o Rygoje — še
šios. Viešosios tvarkos minis*- 
tias A. Gailevičius kalbėjo 
apie puvėsius Lietuvos jauni
mo tarpe, apie tai, kaip tie 
komjaunuoliai abejingai žiuri 
j savo vienminčių likimą. Pa
vyzdys: Henrikas Zakarevi
čius. baigęs žemes ūkio me- 
chanizavimo mokyklą, buvo 
pasiųstas į sovehozą, vadovas 
jam davė tokį darbą, kad jau
nuolis buvęs priverstas gyven- 
f pusbadžiu, paskui vogęs 
konservus iš parduotuvės. Juo 
ii toliau niekas nesirūpinęs. 
Tada jis metęs darbą ir pa
bėgęs. Gailevičius teigė — vis 
kaltas ir vadovų ir komjau
nuolių abejingumas.

Kam dera imtis jaunimo 
auklėjimo darbo? Mums, mili
cijai — paaiškino tas pats 
Gailevičius — milicijos orga
nuose jau dirba daugiau kaip 
1 600 komjaunuolių, norėtu
me žymiai daugiau. Tuomet 
toji milicija galėtų užsiimti ne 
tik nusikaltimus atliekančių 
jaunuolių perauklėjimu, bet ir 
. . . jaunimo bei vaikų auklė
jimu. Išvada? Lietuvos jauni
mas taip blogai auklėjamas, 
kad belieka šauktis viešosios 
tvarkos, milicijos pagalbos...

Paieškojimai
Kavaliauskaitė. Bronė, ir 

jos brolis, kito tėvo, Vaitkevi
čius Vincas.

Marčiukaiticnė, Danutė, gy
venusi Butzbach© perein. sto
vykloje, Vokietijoje.

Navickas, Ksaveras.
Mondzevičiutė, Ada, gyve

nusi Kasselio stovykloje, Vo
kietijoje.

Palaitis, Evaldas, ir Palai- 
tienė - Turnevičiutė, Lydija. 
gimusi Igliškiuose, Marijam
polės apskr.

Valinčis, Adomas, Juozo sū
nūs. gyvenęs 51 Draher Avė., 
Waterbury, Conn.

Aninkevičius Povilas, iš Kė
dainių. gyveno Brazilijoj.

Antanaitis Jonas, buv. Vo
kietijoj, Schwabisch Gmund 
stovykloje.

Blinstrubienė Valerija, gyv. 
Vilniuje.

Rugienius Vincas. Simono 
sūnūs, iš Viliamų km., prie 
Zapyškio.

Rockford, Ill.
SLA 77 kuopos valdyba 

šiems metams pasiliko ta pa
ti, išskyrus finansų sekreto- 
lių. Perėmus finansų sekreto
rės pareigas naujai išrinktai 
Onai Dubiai, buvo nustatyta, 
jog kuopa yra blogoje padė
tyje, kiek tas liečia jos finan
sinį stovį. Po išsamaus susira
šinėjimo ir išsiaiškinimų su 
SLA centru, kuopa dabar ei
na prie susitvarkymo.

77 kuopos narys
J. S. Rumčikas

—---- -

Černiauskas Adomas, iš Be- 
loniškių km., Trakų apskr.

K ižas Juozas, kilęs iš Gar
liavos, Kauno apskr.

Kuizinas Vytautas, buv. ju
rų karininkas.

Laurinaitytė Angelina ir 
Danutė, buv. Danijoj, vėliau 
išvykusios Anglijon.

Monkevičius Kazimieras ir 
Vincentas, Jono sūnus.

Murauskaitė Elena, iš sakių
Pikevičius Alfonsas, iš Milių 

km., Viekšnių vai., Mažeikių 
apskr.

Turauskas Andrius, iš Dap- 
kiškių km., Miroslavo parap., 
Alytaus apskr. Žmona ir vai
kai Feliksas, Kostantas ir Ol
ga.

Vizgaitis Juozas, Simono 
sūnūs.

Vizgaitytė Aldona, iš Kau
ro, buvo Danijoj, vėliau išvy
kusi Anglijon.

Buržinskienė - Griškevičiu- 
tė Ona, Jurgio ir Marijonos 
duktė, iš Žąslių m., gyveno 
Philadelphia, Pa.

Čeplinskaitė Elena, iš Dar
gaičių km., Pašvitinio valse., 
išaulių apskr.

Čerbauskienė - Janaitytė 
Stasė, Adomo duktė, vyras 
Aleksandras, vaikai Antanas. 
Stasys ir Zosė, gyveno Phila- 
delphijoje.

Druskis Matas. Alekso sū
nūs, ir jo vaikai Adelė, Jonas, 
Juozas, gyv. Worcester, Mass.

I

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA.

41 W. 82nd St.,
New York 24, N. Y.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Išmokamos Apdraudos
Balandžio 20, 1963

ŠEIMININKĖMS
Lietu viski barščiai

Reikia: 1 sv. rūkytos mėsos, 
3-4 raudoni burokėliai, 2 mor
kos, salierus, 1 svogūnas, 1 
šaukštas sviesto, 1 šaukštas 
miltų, lauro lapelis, 10 pipirų, 
3 kvortos vandens.

Nuplautą rūkytą mėsą su
dėjus į puodą, užpilti šaltu 
vandeniu, sudūli sutarkuotas, 
rk baluose pakepintas daržo
ves (morkas ir salierą), prie
skonius ir virti kol bus minkš- 
ta mėsa.

Burokėliai išverdami atski
rai ir nulupus supiaustomi ar
ba stambiai sutarkuojami. lš- 
košus išvirtą sriubą sudedami 
burokėliai, įpilama pagal sko
nį rūgšties ir įdedama kiek 
svieste pakepintų miltų. Po to 
trumpai užvirinama ir prieš 
valgant užbaltinama gretine.

Barasi dėl pelės, dėl skylės 
nutylės.

Badas griauna ir muro sie
nas.

Buddha mirė 543 m. pr. Kr.
Baslį kryžkelėj įbęsi, kelio 

nepamesi.

-ŠOKIAI-
PENKTAI). IR AE AT AI), 

nuo !♦ vai. vakaro iki 1 va! ryto

ALEX DESANDRO

N. Y. DANCE CLUB
(savininkas IxitvLs iš Rygos)

Įėjimas $1.50, prie to kava, 
pyragai ir šokių pamokos. 

Geresniems šokiams populiarint, 
duodama nemokamai pradedan
tiems šokių pamokos prieš šo
kius nuo 8:15 iki 9 vai. vak.
Privačios ir grupių pamokos 

kasdieną.

HOTEL ANSONIA
Broadway, prie 73rd St.

SU 7-4657

LIETUVIŠKOS ATVIRUTES
Išleido E. Put ris

Dėž. 15 Įvairiom Progom $2.00
Dėž. 12 Laiškų Kortelės $1.00
1808 S. 4»th Avė., Cicero 50, III.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

♦ ♦ ♦ ♦

♦ S H A L I N S
♦ (SHALINSKAS) ♦

: FUNERAL HOME Į
t 84-02 Jamaica Ave. ;
♦ (at Forest Parkway Station) *

♦ Woodhaven 21, N. Y. ♦
♦ Suteikiam garbingas laidotu- t
♦ ♦
♦ -ves. Koplyčias suteikiam f

♦ nemokamai visose miesto T
4 dalyse *

♦ F. W. SHALINS IR ♦
: J. B. SHALINS |
t Tel. Virginia 7-4499 *

Iš Lietuvos viename laiške 
rašoma:

“Aš dabar- dirbu prie kar 
vių. Turiu prižiūrėti 15 kar
vių. tai sunkus darbas, kada 
vienai viskas t< nka dirbti Pas 
mus taip yra, išdirbau 3 mė
nesius ir nieko nemoka, neži
nom, kada ir kiek gausim. Gal
vojau dirbti laukininkystėje, 
bet ten mažai įdirbama darb 
dienių, apgalvojau, kad sunku 
bus pragyventi.

Dabar vyras gydosi piiva- 
čiai, važiuoja pas daktaius. 
daug išlaidų, o sveikatai na u 
dos mažai. Kolūkis darbdn nių 
nri jokio atlyginimo jam n< - 
skiria.”

Iš laiško matom, kokia yra 
Lietuvoje komunistinė tvarka, 
kad darbininkui net tris i;n- 
nesiūs nemoka atlyginimo, o 
ir sergant negauna jokios pa
ramos ir turi privačiai gydy
tis.

A. SMETONOS REČITALIS

Gegužės 3 d , 8 vai. vak., 
.Juilliard School of Music, 130 
Claremont Ave.. New Yorke*, 

’.vyksta piano rečitalis žinomo 
pianiste) Antano Smetonos, 
student of Rosimi Lhevinne, 
candidate for the Master of 
Science degree. I’iogramoje*: 
Bacho. Schubert© ir Chopin© 
kurmiai. Įėjimas nemokamas.

Pittston, Pa.
įsteigta L. B. skyrius

Dr. Br. Kaslo, dr. A. Kučo 
if Garso red. M. Zujaus pa
stangomis bal. 7 d. L. P. klubo 
šventinėj. įvyko LB sk. steig
ti susirinkimas. Dalyvavo 
Kingston, Pittston, Plymouth. 
Scranton ir Wilkes-Barre lie
tuviai. Įsirašė 13 narių

Į valdybą išrinkta: dr. Ant. 
Kučas. — pirmin. Scranton. 
M. Zujus. — vicepirm. Wilkes- 
Barre, Nelė Bajorienč. — 11 
vicepirm. Pittsion, .1. Šaliuna.s, 

raštui.. Kingston, dr. Br. 
Kasias. iždin., Pittston.

L J. s.

Lawrence, Mass.

Atsiųsta paminėti
SE.JA No. 1. Tautinis, de

mokratines minties žurnalas. 
Adi. 161 N. I'»roa<lwav. Mel
los* Park, III Nuni' iio kaina 
6< »<•. (jerbia m i nariai, n< pa m ii šk i 

H , kad šis susirinkimas bus 
paskutinis pii' vasarą. Susi- 
i n k imu k' l» t i menesių n< bus

Visus kviečia SLA 11 kuo
pos valdyba

A. Inkilo, sekret

SLA 11 kuo) H »s na rių susi-
i mkim,as jvyks gi gūžės 1 d..
2 vai. po plotu, L. P. K sv< -
i t/inū jo , 11 Bot k(*l( y St Visi
na riai ir natos dalyva likite
i.lltlr susu mkim* II u/ -itno-

k < • k i i * * mok< senis. kad i 1( bu-
1 iinnt susnondiiot i

i uota: žurnalas, No. 3. kov<> 
m nu<». adi 1361 Sunse I Blvd , 
Hollywood 29 Cahf. Num* u© 
kaina 65c.

JUOZAS BUTINAS, 19 kp., Toluca, m., gimęs
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 8, 1915 m., 
mirė vasario 24, 1963 m. Velionio žmonai, Katre Bu
tinas, apdraudos išmokėta ....................................   $681.00

JUZE GRIGARAVIČIENE. 14 kp., Cleveland.
Ohio, gimusi Nedinguose. Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė kovo 1. 1918 m., mirė kovo 27. 1963 m. Velio
nės dukteriai. Helen Arunski, apdraud. išmokėta $600.00

JONAS JAGMINAS, 36 kp.. Chicago, Ill., gimęs
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 5, 1919 m.
Velionio žmonai, Onai Jagminienei, apdraudos išmok. $1,000.00

PETRAS PAVILONIS, 63 kp., Chicago. Ill., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 9, 1929 m., 
mirė balandžio 5. 1963 m. Velionio žmonai, Jadvygai 
Pavilonis. apdraudos išmokėta .................................. $1,000.00

ONA BARTKIENE, 192 kp., New Kensington.
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 
10. 1938 m.; pridėtiną apdraudą paėmė rugpiučio 
1 1, 1938 m. Velionės dukteriai, Elena Bartkus, ap
draudos išmokėta ...................................................... $1.050.00

JUOZAS AUGULIS. 211 kp., Mahanoy City.
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 1, 
1933 m., mirė kovo 14, 1963 m. Velionio apdrauda 
išmokėta SLA 211 kuopai, Mahanoy City, Pa. $ 431.00

Viso .............................................. $4,765.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............... $50,257.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
.1 Grigonį viču-np, 14 kp.. Cleveland. Ohio, .sirgo 2 d >2 oo

P Povilonis ♦ >’, kp., Chicago. III., sirgo 11 sav 6 d 57.24

V. A A< krom. 153 kp . Du Bois. Pa . sirgo 11 sav. 1 d. 4x.7x

Sius (»2

$6,073.42Nuo pradžios šių metų bendrai viso

B. PIVARONAS, SI.A Sekretorė

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NA t J IENOS turi savo

<•
I<■

N \l III-: N AS

N Al ’ JlENfXS

N Al I IENOS

\ \l BENŲ

korespondentus kirkvirnoji didesnėj*
Amerikos lietuvių kolonijoje ir .'vairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse 
spausdina vėliausias tiksliausias ir plomiau-'ias
žinias is lietuvių ir kitų tautu gyveninio 
spausdina svarbiausius Ik tuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “K rit ikos bei polemikos ' 
.skyriuj** leidžia visu m pareikšti savo nuomom 
prenumerata 5 ra tokia: JAV’ ir Kanadoj $13.(M’i 

metams $7 ')*» pusei im lų. Kitose valstybėse 
slt>oo im tams, $s on pust i metų, (’hieagoj 
$15on nu t ims, šs.oi) pu. t 1 metų 
gausite. jei pasiųst* ei kj arba money order) 
tokiu adr< su

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

I
Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klau
simais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštįNEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
h bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

I
PRENVMERA: metams visur 6 dol., visose Amerikosc 

5.50. Kanadoje 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “.VEPRĮ KLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

Adresas :

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”7722 (»«*arg** st., \ illr latsail**, .Montri al, !’. (Į. ( anada

JAL IšfiJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHEESONAS

lokius knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutine jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros“ miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado m* aukso kalnus, bet sunkų 

vargfj. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti, l'f'nai pMsidejo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
I aet u vai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos. kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Brt tai tik maža knygos turimo dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją Įsi
gyti Puiki knyga dovanoms.

Parduodama hc pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5>O;
minkštais apdarais — $IJN)

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu;

K E L E I V I S
E. Broailuav No. Boston 27, .Mass.

= DIRVA
♦

♦ TAUTINES MINTIES LAlKRAsTIS
♦
♦
♦ įsteigtas 1915 m.
♦
♦ 61MI7 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
ė
t Gausiai iliustruotas laikraštis, išt inąs 3 kartus ) savaitę,—
♦ pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
♦ Prenumeratos kaina mi tams $11.00, pusei metų—>$6.0(į/
J Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.
J ----- Le idžia -----
♦ Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltb




